
 

 

 

議案第４９号 

令和７年度甲賀市一般会計補正予算（第３号） 

令和７年度甲賀市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６３,２５６千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４６，３５６，９１９千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

上記の議案を提出する。 

令和７年６月４日 

甲賀市長  岩 永 裕 貴   



　　第１表　歳入歳出予算補正

    歳　入 (単位：千円)

款 項

15 国庫支出金 6,530,584 18,719 6,549,303

 2 国庫補助金 2,899,166 18,719 2,917,885

16 県支出金 4,119,513 4,200 4,123,713

 2 県補助金 2,078,602 4,200 2,082,802

17 財産収入 121,842 101,511 223,353

 2 財産売払収入 89,572 101,511 191,083

18 寄附金 363,500 600 364,100

 1 寄附金 363,500 600 364,100

19 繰入金 3,965,373 △132,474 3,832,899

 2 基金繰入金 3,944,413 △132,474 3,811,939

21 諸収入 945,338 47,900 993,238

 4 雑入 929,279 47,900 977,179

22 市債 1,934,400 22,800 1,957,200

 1 市債 1,934,400 22,800 1,957,200

46,293,663 63,256 46,356,919

補正前の額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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    歳　出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 5,989,788 △37,714 5,952,074

 1 総務管理費 4,963,725 △37,714 4,926,011

 3 戸籍住民基本台帳費 297,291 0 297,291

 3 民生費 16,855,972 24,581 16,880,553

 1 社会福祉費 8,581,174 10,000 8,591,174

 3 児童福祉費 7,492,077 12,700 7,504,777

 4 生活保護費 692,090 1,881 693,971

 4 衛生費 3,673,628 4,950 3,678,578

 1 保健衛生費 2,082,742 4,950 2,087,692

 5 労働費 146,434 3,500 149,934

 1 労働諸費 146,434 3,500 149,934

 6 農林水産業費 2,301,637 200 2,301,837

 1 農業費 1,588,266 0 1,588,266

 3 林業費 132,903 200 133,103

 7 商工費 719,481 0 719,481

 1 商工費 719,481 0 719,481

 8 土木費 3,441,691 46,791 3,488,482

 1 土木管理費 1,084,986 24,200 1,109,186

 4 都市計画費 1,456,083 22,591 1,478,674

10 教育費 6,603,909 20,948 6,624,857

 2 小学校費 2,247,229 0 2,247,229

 3 中学校費 596,525 300 596,825

 5 社会教育費 1,373,010 5,648 1,378,658

 6 保健体育費 1,675,505 15,000 1,690,505

46,293,663 63,256 46,356,919

補正前の額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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　　第２表　債務負担行為補正

（追　加）

事　項 期　間 限度額

佐山コミュニティセンター
指定管理委託

令和８年度から
令和10年度まで

11,715 千円
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（変　更）

限度額
起債の
方  法

利率
償還の
方  法

利率
償還の
方  法

千円

小学校施設空調設備整備
事業

132,000

小学校施設整備事業 1,129,200

- 4 -

千円
普通貸借

又は
証券発行

4.0％以内

（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率）

政府資金、
地方公共団
体金融機構
資金及び公
益財団法人
滋賀県市町
村振興協会
資金につい
ては、その
融資条件に
より、銀行
その他の場
合にはその
債権者と協
定するもの
による。た
だし、市財
政の都合に
より据置期
間及び償還
期間を短縮
し、又は繰
上償還若し
くは低利に
借換えする
ことができ
る。

130,500

補正前に同じ

1,153,500

　第３表　地方債補正

起債の目的
補　　正　　前 補　　正　　後

限度額
起債の
方  法



　　　　　　　　　　　歳入歳出補正予算事項別明細書

　　１　総　括
         （歳　入） (単位：千円)

款

15 国庫支出金 6,530,584 18,719 6,549,303

16 県支出金 4,119,513 4,200 4,123,713

17 財産収入 121,842 101,511 223,353

18 寄附金 363,500 600 364,100

19 繰入金 3,965,373 △132,474 3,832,899

21 諸収入 945,338 47,900 993,238

22 市債 1,934,400 22,800 1,957,200

46,293,663 63,256 46,356,919

補正前の額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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         （歳　出）

款

 2 総務費 5,989,788 △37,714 5,952,074

 3 民生費 16,855,972 24,581 16,880,553

 4 衛生費 3,673,628 4,950 3,678,578

 5 労働費 146,434 3,500 149,934

 6 農林水産業費 2,301,637 200 2,301,837

 7 商工費 719,481 0 719,481

 8 土木費 3,441,691 46,791 3,488,482

10 教育費 6,603,909 20,948 6,624,857

46,293,663 63,256 46,356,919歳 出 合 計

補正前の額 補 正 額 計
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(単位：千円)

7,545 0 22,050 △67,309

9,340 0 100 15,141

4,950 0 0 0

0 0 0 3,500

11,150 0 200 △11,150

12,312 0 0 △12,312

0 0 24,200 22,591

△22,378 22,800 300 20,226

22,919 22,800 46,850 △29,313

補　正　額　の　財　源　内　訳
特 定 財 源

一 般 財 源
国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他
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　　２　歳　入
15款 国庫支出金

 2項 国庫補助金

目

 1 総務費国庫補助金 838,462 40,131 878,593

 2 民生費国庫補助金 1,536,157 5,140 1,541,297

 5 商工費国庫補助金 1,500 △ 1,500 0

 7 教育費国庫補助金 201,258 △ 25,052 176,206

計 2,899,166 18,719 2,917,885

16款 県支出金

 2項 県補助金

 2 民生費県補助金 638,921 4,200 643,121

計 2,078,602 4,200 2,082,802

17款 財産収入

 2項 財産売払収入

 1 不動産売払収入 89,572 101,511 191,083

計 89,572 101,511 191,083

18款 寄附金

 1項 寄附金

 4 教育費寄附金 0 300 300

 5 農林水産業費寄附金 0 200 200

 6 総務費寄附金 0 100 100

計 363,500 600 364,100

補正前の額 補 正 額 計
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（単位 ： 千円）

節   

 1 総務管理費 40,131 新しい地方経済・生活環境創生交付金（第２世代交付金）

国庫補助金 34,081 

新しい地方経済・生活環境創生交付金（デジタル実装型）

6,050 

 2 児童福祉費 4,200 子ども・子育て支援交付金 4,200 

国庫補助金

 3 生活保護費 940 生活困窮者就労準備支援事業費等補助金 940 

国庫補助金

 1 商工費国庫 △ 1,500 持続可能な観光推進モデル事業補助金 △ 1,500 

補助金

 1 小学校費国 △ 25,052 学校施設環境改善交付金 △ 25,052 

庫補助金

 3 児童福祉費 4,200 地域子育て支援事業費補助金 4,200 

県補助金

 1 土地売払収 101,511 土地売払収入 101,511 

入

 1 小中学校費 300 教育振興寄附金 300 

寄附金

 1 林業費寄附 200 森林保全寄附金 200 

金

 1 総務管理費 100 企業版ふるさと応援寄附金 100 

寄附金

15款 国庫支出金  16款 県支出金  17款 財産収入  18款 寄附金

区 分 金 額
説 明
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19款 繰入金

 2項 基金繰入金

目

 1 財政調整基金繰入金 2,232,986 △ 130,824 2,102,162

 8 住みよさと活気あふれるまちづくり基金 600,000 △ 1,750 598,250

繰入金

10 福祉基金繰入金 0 100 100

計 3,944,413 △ 132,474 3,811,939

21款 諸収入

 4項 雑入

 3 雑入 630,243 47,900 678,143

計 929,279 47,900 977,179

22款 市債

 1項 市債

 5 教育債 1,803,700 22,800 1,826,500

計 1,934,400 22,800 1,957,200

補正前の額 補 正 額 計
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（単位 ： 千円）

節   

 1 財政調整基 △ 130,824 財政調整基金繰入金 △ 130,824 

金繰入金

 1 住みよさと △ 1,750 住みよさと活気あふれるまちづくり基金繰入金 △ 1,750 

活気あふれ

るまちづく

り基金繰入

金

 1 福祉基金繰 100 福祉基金繰入金 100 

入金

 2 総務費雑入 23,700 宝くじコミュニティ事業助成金 23,700 

 7 土木費雑入 24,200 交通空白解消緊急対策事業補助金 24,200 

 1 学校教育施 △ 1,500 小学校施設空調設備整備事業 △ 1,500 

設等整備事

業債

 2 公共施設等 24,300 小学校施設整備事業 24,300 

適正管理推

進事業債

19款 繰入金  21款 諸収入  22款 市債

区 分 金 額
説 明
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　　３　歳　出
 2款  総務費

 1項  総務管理費

目

 1 一般管理費 1,837,432 △62,243 1,775,189 △62,243

 6 財産管理費 662,015 829 662,844 829

 8 企画費 370,137 0 370,137 国庫支出金 寄附金 △1,425

1,325 100

14 自治振興費 375,000 23,700 398,700 国庫支出金 諸収入 △400

400 23,700

15 国際交流費 50,816 0 50,816 国庫支出金 繰入金 △2,970

4,720 △1,750

計 4,963,725 △37,714 4,926,011 国庫支出金 寄附金 △66,209

6,445 100

繰入金

△1,750

諸収入

23,700

 2款  総務費

 3項  戸籍住民基本台帳費

目

 1 戸籍住民基 297,291 0 297,291 国庫支出金 △1,100

本台帳費 1,100

計 297,291 0 297,291 国庫支出金 △1,100

1,100

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源
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（単位 ： 千円）

節       

12 委託料 △62,243 ０２　一般行政推進経費 △62,243    

０１　一般行政推進事務費 △62,243  

庁舎夜間警備業務委託 △62,243

13 使用料及び 829 ０３　公有財産維持管理経費 829    

賃借料 ０３　庁舎維持管理事務費 829  

土地使用料 829

18 負担金補助 23,700 ０４　地域施設整備事業 23,700    

及び交付金 ０１　地域施設整備事業 23,700  

コミュニティ助成事業補助 23,700

節       

2款 総務費

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明
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 3款  民生費

 1項  社会福祉費

目

 2 障害者（児 2,742,045 10,000 2,752,045 10,000

）福祉費

計 8,581,174 10,000 8,591,174 10,000

 3款  民生費

 3項  児童福祉費

目

 2 子育て支援 2,697,908 12,700 2,710,608 国庫支出金 繰入金 4,200

費 4,200 100

県支出金

4,200

計 7,492,077 12,700 7,504,777 国庫支出金 繰入金 4,200

4,200 100

県支出金

4,200

 3款  民生費

 4項  生活保護費

目

 1 生活保護総 11,606 1,881 13,487 国庫支出金 941

務費 940

計 692,090 1,881 693,971 国庫支出金 941

940

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

一般財源
国県支出金 地 方 債 そ の 他

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源
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（単位 ： 千円）

節       

18 負担金補助 10,000 ０７　障害者福祉施設等整備事業 10,000    

及び交付金 ０１　障害者福祉施設等整備事業 10,000  

障害者福祉施設等整備事業補助 10,000

節       

17 備品購入費 100 ０５　放課後児童クラブ管理運営経費 12,600    

18 負担金補助 12,600 ０１　放課後児童クラブ支援事業 12,600  

及び交付金 民設民営児童クラブ助成 12,600

０７　重層的支援体制整備事業 100    

０３　地域子育て支援センター運営事業 100  

教材用備品 100

節       

12 委託料 1,881 ０１　生活保護事業 1,881    

０１　生活保護一般事務費 1,881  

生活保護システム改修業務委託 1,881

3款 民生費

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

金 額
説 明

区 分
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 4款  衛生費

 1項  保健衛生費

目

 1 保健衛生総 528,872 4,950 533,822 国庫支出金

務費 4,950

計 2,082,742 4,950 2,087,692 国庫支出金

4,950

 5款  労働費

 1項  労働諸費

目

 2 勤労福祉施 8,980 3,500 12,480 3,500

設費

計 146,434 3,500 149,934 3,500

 6款  農林水産業費

 1項  農業費

目

 3 農業振興費 414,760 0 414,760 国庫支出金 △11,150

11,150

計 1,588,266 0 1,588,266 国庫支出金 △11,150

11,150

 6款  農林水産業費

 3項  林業費

目

 2 林業振興費 57,622 200 57,822 寄附金

200

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

一般財源
国県支出金 地 方 債 そ の 他

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源
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（単位 ： 千円）

節       

18 負担金補助 4,950 ０４　水道事業会計運営事業 4,950    

及び交付金 ０１　水道事業会計補助事業 4,950  

水道事業会計補助 4,950

節       

14 工事請負費 3,500 ０１　勤労福祉施設管理運営経費 3,500    

０１　勤労福祉施設維持補修事業 3,500  

勤労青少年ホーム多目的ホール排煙装置更新工事

3,500

節       

節       

18 負担金補助 200 ０１　林業振興一般経費 200    

及び交付金 ０１　林業振興事業 200  

森林組合受託造林事業補助（一般） 200

4款 衛生費  5款 労働費  6款 農林水産業費

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

金 額
説 明

区 分
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 6款  農林水産業費

 3項  林業費

目

計 132,903 200 133,103 寄附金

200

 7款  商工費

 1項  商工費

目

 2 商工振興費 206,483 0 206,483 国庫支出金 △2,150

2,150

 3 観光費 133,867 0 133,867 国庫支出金 △112

112

 4 施設管理費 138,056 0 138,056 国庫支出金 △10,050

10,050

計 719,481 0 719,481 国庫支出金 △12,312

12,312

 8款  土木費

 1項  土木管理費

目

 2 交通対策費 639,942 24,200 664,142 諸収入

24,200

計 1,084,986 24,200 1,109,186 諸収入

24,200

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

一般財源
国県支出金 地 方 債 そ の 他

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源
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（単位 ： 千円）

節       

節       

節       

12 委託料 24,200 ０２　コミュニティバス運行事業 24,200    

０１　コミュニティバス運行事業 24,200  

公共ライドシェア運行業務委託 24,200

6款 農林水産業費  7款 商工費  8款 土木費

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

金 額
説 明

区 分

- 19 -



 8款  土木費

 4項  都市計画費

目

 2 街路費 132,809 20,091 152,900 20,091

 4 下水道費 869,339 2,500 871,839 2,500

計 1,456,083 22,591 1,478,674 22,591

10款  教育費

 2項  小学校費

目

 3 施設整備事 1,610,100 0 1,610,100 国庫支出金 22,800 2,252

業費 △25,052

計 2,247,229 0 2,247,229 国庫支出金 22,800 2,252

△25,052

10款  教育費

 3項  中学校費

目

 1 中学校管理 147,492 300 147,792 寄附金

費 300

計 596,525 300 596,825 寄附金

300

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

一般財源
国県支出金 地 方 債 そ の 他

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

- 20 -



（単位 ： 千円）

節       

 8 旅費 289 ０１　市街地整備事業 20,091    

12 委託料 18,922 ０２　貴生川駅周辺整備事業 20,091  

18 負担金補助 880 普通旅費 289

及び交付金 公民連携事業支援業務委託 18,922

研修負担金 880

18 負担金補助 2,500 ０１　下水道事業会計運営事業 2,500    

及び交付金 ０３　下水道事業会計負担金事業 2,500  

下水道事業負担金 2,500

節       

節       

17 備品購入費 300 ０２　中学校施設管理運営経費 300    

０１　中学校施設管理事務費 300  

施設備品 300

8款 土木費  10款 教育費

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

金 額
説 明

区 分

- 21 -



10款  教育費

 5項  社会教育費

目

 4 文化財保護 194,520 5,648 200,168 国庫支出金 2,974

費 2,674

計 1,373,010 5,648 1,378,658 国庫支出金 2,974

2,674

10款  教育費

 6項  保健体育費

目

 1 保健体育総 632,723 15,000 647,723 15,000

務費

計 1,675,505 15,000 1,690,505 15,000

一般財源
国県支出金 地 方 債 そ の 他

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

- 22 -



（単位 ： 千円）

節       

14 工事請負費 5,648 ０２　文化財保護推進事業 5,648    

０２　埋蔵文化財管理事業 5,648  

多羅尾代官陣屋施設解体工事 5,648

節       

14 工事請負費 15,000 ０５　社会体育施設整備事業 15,000    

０１　社会体育施設維持補修事業 15,000  

社会体育施設修繕工事 15,000

10款 教育費

区 分 金 額
説 明

金 額
説 明

区 分

- 23 -



佐山コミュニティセンター指
定管理委託

11,715千円 - -

- 24 -

期間

前年度末までの支出額

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度

事　項
金額

限度額



国県支出金 地方債 その他

令和８年度から
令和10年度まで

11,715千円 11,715千円

- 25 -

特定財源

末までの支出額及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

一般財源

当該年度以降の支出予定額

期間 金額

左の財源内訳



補正前の額 計

(１) 普通債 29,793,549 37,977,691 1,247,500 1,934,400 22,800 1,957,200

1 総務 1,557,089 1,718,907

2 庁舎建設 7,414,452 6,984,458 78,700 78,700

3 民生 4,134,855 5,027,278 15,000 15,000

4 衛生 215,092 1,225,948

5 労働

6 農林水産 34,343 168,341

7 商工 712,778 2,246,886 482,700

8 土木 2,805,874 3,938,206 492,600

9 公営住宅 154,674 124,626

10 消防 80,683 104,267 37,000 37,000

11 教育 12,683,709 16,438,774 272,200 1,803,700 22,800 1,826,500

(２) 災害復旧債 200,259 152,219

1 土木 146,066 133,813

2 農林 12,675 9,928

3 その他災害 41,518 8,478

(３) その他 14,801,383 13,148,449

1 減税補填債 49,888 24,576

2 減収補填債 114,738 107,989

3 臨時財政対策債 14,636,757 13,015,884

44,795,191 51,278,359 1,247,500 1,934,400 22,800 1,957,200

(27,374,833) (31,970,505) (709,000) (0) (0) (0)

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末

区　　　分
前々年度末
現　在　高

前 年 度 末
現 在 高
見 込 額

令和６年度
繰越事業費
充当起債額

当該年度中起債見込額

補正額

当該年度中

合　　　計

（うち合併特例 ）

－ 26 －  



（単位：千円）

補正前の額 計

2,675,172 2,675,172 38,484,419 22,800 38,507,219

309,876 309,876 1,409,031 1,409,031

456,555 456,555 6,606,603 6,606,603

320,226 320,226 4,722,052 4,722,052

32,151 32,151 1,193,797 1,193,797

15,631 15,631 152,710 152,710

41,731 41,731 2,687,855 2,687,855

478,996 478,996 3,951,810 3,951,810

23,962 23,962 100,664 100,664

17,909 17,909 123,358 123,358

978,135 978,135 17,536,539 22,800 17,559,339

20,969 20,969 131,250 131,250

16,336 16,336 117,477 117,477

2,433 2,433 7,495 7,495

2,200 2,200 6,278 6,278

1,660,785 1,660,785 11,487,664 11,487,664

17,107 17,107 7,469 7,469

6,749 6,749 101,240 101,240

1,636,929 1,636,929 11,378,955 11,378,955

4,356,926 4,356,926 50,103,333 22,800 50,126,133

(2,113,385) (2,113,385) (30,566,120) (30,566,120)

増減見込

及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度末現在高見込額

当該年度中元金償還見込額
補正前の額 補正額 計

補正額

(0)

－ 27 －



議案第５０号 

   令和７年度甲賀市水道事業会計補正予算（第１号） 

第１条 令和７年度甲賀市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

第２条 令和７年度甲賀市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定め

た収益的収入の予定額を次のとおり補正する。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

収  入 

 第１款 水道事業収益     2,960,769 千円     4,950 千円  2,965,719 千円 

  第４項 営業外収益       427,748 千円     4,950 千円    432,698 千円 

第３条 予算第１０条中「２４，５８１千円」を「２９，５３１千円」に改める。 

 上記の議案を提出する。 

   令和７年６月４日 

甲賀市長  岩 永 裕 貴   

 

 

 



収益的収入及び支出

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1. 水道事業収益 2,960,769 4,950 2,965,719

4. 営 業 外 収 益 427,748 4,950 432,698

2. 他 会 計 補 助 金 12,456 4,950 17,406

　収　入

令和７年度甲賀市水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

款 項 目

-1-



収益的収入及び支出

（単位：千円）

区　分 金　額

1. 2,960,769 4,950 2,965,719

4. 営業外収益 427,748 4,950 432,698

2. 他 会 計 補 助 金 12,456 4,950 17,406
一 般 会 計
補 助 金

4,950

 収  入

令和７年度甲賀市水道事業会計補正予算（第１号）明細書

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説  明

水道事業収益

-2-



(単位：円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 94,870,915

　　　減価償却費 941,639,000

　　　固定資産除却費 14,000,000

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） 154,000

　　　修繕引当金の増減額（△は減少） △20,000,000

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 4,463,963

　　　長期前受金の戻入額 △410,483,000

　　　受取利息及び配当金 △4,035,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 85,841,000

　　　営業及び営業外未収金の増減額（△は増加） 2,207,585

　　　たな卸資産の増減額（△は増加） 1,190,247

　　　営業及び営業外未払金・未払費用増減額（△は減少） 0

　　　小　　計 709,848,710

　　　受取利息及び配当金 4,035,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 △85,841,000

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 628,042,710

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　固定資産取得・建設改良事業等実施額 △1,506,289,208

　　　他会計補助金による収入 11,025,625

　　　工事負担金による収入 216,443,236

　　　他会計負担金による収入 31,723,637

　　　固定資産売却による収入 1,000

　　　投資活動に伴う未収金等の債権の増減額（△は増加） △21,486,223

　　　投資活動に伴う未払金等の債務の増減額（△は減少） 58,117,981

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,210,463,952

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 407,600,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △406,172,000

　　　他会計からの出資による収入 35,311,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 36,739,000

Ⅳ　資金増加額　 △545,682,242

Ⅴ　資金期首残高 5,166,308,243

Ⅵ　資金期末残高 4,620,626,001

（消費税及び地方消費税抜き）

令和７年度  甲賀市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)

-3-



(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 286,186,016

　　ロ　建物 582,184,616

　　　　減価償却累計額 △ 390,641,662 191,542,954

　　ハ　構築物 37,467,961,007

　　　　減価償却累計額 △ 18,396,832,276 19,071,128,731

　　ニ　機械及び装置 5,368,198,424

　　　　減価償却累計額 △ 3,892,956,236 1,475,242,188

　　ホ　車両及び運搬具 37,973,495

　　　　減価償却累計額 △ 36,159,370 1,814,125

　　ヘ　工具、器具及び備品 126,280,336

　　　　減価償却累計額 △ 115,643,661 10,636,675

　　ト　建設仮勘定 0

　有形固定資産合計 21,036,550,689

（２）無形固定資産

　　イ　水利権 1,303,353

　　ロ　地上権 7,764,329

　　ハ　施設利用権 6,968,096

　無形固定資産合計 16,035,778

　固定資産合計 21,052,586,467

２．流動資産

（１）現金預金 4,620,626,001

（２）未収金 200,882,906

      貸倒引当金 △ 13,048,239 187,834,667

（３）貯蔵品 11,850,828

（４）前払費用 0

（５）前払金 0

（６）その他流動資産 0

　流動資産合計 4,820,311,496

　資産合計 25,872,897,963

令和７年度  　甲賀市水道事業予定貸借対照表

(令和８年３月３１日)

資産の部

-4-



３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 6,277,836,484

    ロ　その他の企業債 0

　企業債合計 6,277,836,484

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 370,211,000

　引当金合計 370,211,000

　固定負債合計 6,648,047,484

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 408,268,436

　　ロ　その他の企業債 0

　企業債合計 408,268,436

（２）未払金 476,907,000

（３）未払費用 0

（４）前受金 0

（５）その他流動負債 0

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0

　　ロ　修繕引当金 0

　　ハ　賞与引当金　 12,499,000

　引当金合計 12,499,000

　流動負債合計 897,674,436

５．繰延収益

（１）長期前受金 18,476,691,350

　　　収益化累計額 △ 11,167,230,494

　繰延収益合計 7,309,460,856

　負債合計 14,855,182,776

６．資本金

（１）自己資本金 5,962,291,135

　資本金合計 5,962,291,135

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 242,045,768

　　ロ　工事負担金 120,164,955

　　ハ　受贈財産評価額 419,822,059

　　ニ　その他資本剰余金 4,182,121

　資本剰余金合計 786,214,903

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 313,000,000

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 2,904,015,579

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 1,052,193,570

　利益剰余金合計 4,269,209,149

　剰余金合計 5,055,424,052

　資本合計 11,017,715,187

　負債資本合計 25,872,897,963

（消費税及び地方消費税抜き）

負債の部

資本の部

-5-



議案第５１号 

令和７年度甲賀市下水道事業会計補正予算（第１号） 

第１条 令和７年度甲賀市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めると

ころによる。 

第２条 令和７年度甲賀市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定

めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

  （科  目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

   収  入 

 第１款 公共下水道事業収益  2,998,329 千円   5,000 千円  3,003,329 千円 

  第２項 浸水対策事業収益     55,503 千円   2,500 千円     58,003 千円 

  第６項 営業外収益     1,432,922 千円   2,500 千円  1,435,422 千円 

支  出 

第１款 公共下水道事業費用  3,001,961 千円    5,000 千円   3,006,961 千円 

  第２項 浸水対策事業費用    152,934 千円    5,000 千円    157,934 千円 

 上記の議案を提出する。 

   令和７年６月４日 

甲賀市長  岩 永 裕 貴 



収益的収入及び支出

　収　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1.
公 共 下 水 道
事 業 収 益

2,998,329 5,000 3,003,329

2.
浸 水 対 策
事 業 収 益

55,503 2,500 58,003

1. 雨 水 処 理 負 担 金 55,503 2,500 58,003

6. 営 業 外 収 益 1,432,922 2,500 1,435,422

3. 国 庫 補 助 金 0 2,500 2,500

3,588,444 5,000 3,593,444

　支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

1.
公 共 下 水 道
事 業 費 用

3,001,961 5,000 3,006,961

2.
浸 水 対 策
事 業 費 用

152,934 5,000 157,934

1. 管 渠 管 理 費 0 5,000 5,000

3,588,444 5,000 3,593,444

令和７年度甲賀市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収　　益　　的　　支　　出　　合　　計

収　　益　　的　　収　　入　　合　　計

目項款

目款 項

-1-



収益的収入及び支出

　収　入 （単位：千円）

区　分 金　額

1. 2,998,329 5,000 3,003,329

2.
浸 水 対 策
事 業 収 益

55,503 2,500 58,003

1. 雨水処理負担金 55,503 2,500 58,003
雨 水 処 理
負 担 金

2,500

6. 営業外収益 1,432,922 2,500 1,435,422

3. 国 庫 補 助 金 0 2,500 2,500 国庫補助金 2,500

3,588,444 5,000 3,593,444

　支　出 （単位：千円）

区　分 金　額

1. 3,001,961 5,000 3,006,961

2.
浸 水 対 策
事 業 費 用

152,934 5,000 157,934

1. 管 渠 管 理 費 0 5,000 5,000 委 託 料 5,000

3,588,444 5,000 3,593,444

収　益　的　収　入　合　計

既決予定額 補正予定額 計
節

説  明

公 共 下 水 道
事 業 収 益

公 共 下 水 道
事 業 費 用

収　益　的　支　出　合　計

令和７年度甲賀市下水道事業会計補正予算（第１号）明細書

款 　 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説  明

款 　 項 目

-2-



(単位：円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 △24,179,739

　　　減価償却費 2,102,522,000

　　　固定資産除却費 4,487,000

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） △2,223,000

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 998,181

　　　長期前受金の戻入額 △974,622,000

　　　受取利息及び配当金 △105,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 287,901,000

　　　営業及び営業外未収金の増減額（△は増加） 31,066,281

　　　営業及び営業外未払金・未払費用増減額（△は減少） 0

　　　小　計 1,425,844,723

　　　受取利息及び配当金 105,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 △287,901,000

　　　業務活動によるキヤッシュ・フロー 1,138,048,723

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー  

　　　固定資産取得・建設改良事業等実施額 △1,714,854,829

　　　国庫補助金による収入 537,549,908

　　　県補助金による収入 8,174,800

　　　工事負担金による収入 55,240,051

　　　投資活動に伴う未払金等の債務の増減額 168,059,170

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △945,830,900

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー 　

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,318,100,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,625,868,000

　　　他会計からの出資による収入 173,375,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー △134,393,000

Ⅳ　資金増加額 57,824,823

Ⅴ　資金期首残高 645,355,513

Ⅵ　資金期末残高 703,180,336

（消費税及び地方消費税抜き）

令和７年度  甲賀市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)
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(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 414,709,872      

　　ロ　建物 1,102,363,911     

　　　　減価償却累計額 △ 421,452,062 680,911,849      

　　ハ　構築物 70,763,204,992    

　　　　減価償却累計額 △ 17,677,891,728 53,085,313,264   

　　ニ　機械及び装置 3,578,508,967     

　　　　減価償却累計額 △ 1,834,282,359 1,744,226,608    

　　ホ　車両及び運搬具 3,785,998         

　　　　減価償却累計額 △ 1,454,449 2,331,549        

　　ヘ　工具、器具及び備品 19,400,888        

　　　　減価償却累計額 △ 16,618,780 2,782,108        

　　ト　建設仮勘定 0

　有形固定資産合計 55,930,275,250   

（２）無形固定資産

　　イ　施設利用権 2,299,874,422    

　無形固定資産合計 2,299,874,422    

　固定資産合計 58,230,149,672   

２．流動資産

（１）現金預金 703,180,336      

（２）未収金 294,039,480      

      貸倒引当金 △ 8,439,939 285,599,541      

（３）前払費用 0

（４）前払金 0

（５）その他流動資産 0

　流動資産合計 988,779,877      

　資産合計 59,218,929,549   

令和７年度  　甲賀市下水道事業予定貸借対照表

資産の部

(令和８年３月３１日)
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３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 15,861,728,697   

　　ロ　その他の企業債 0

　企業債合計 15,861,728,697   

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 0

　引当金合計 0

　固定負債合計 15,861,728,697   

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 1,568,600,240    

　　ロ　その他の企業債 0

　企業債合計 1,568,600,240    

（２）未払金 503,517,300      

（３）未払費用 0

（４）前受金 0

（５）その他流動負債 0

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0

　　ロ　修繕引当金 0

　　ハ　賞与引当金　 11,675,000       

　引当金合計 11,675,000

　流動負債合計 2,083,792,540    

５．繰延収益

（１）長期前受金 36,578,385,603   

　　　収益化累計額 △ 10,002,189,904 

　繰延収益合計 26,576,195,699   

　負債合計 44,521,716,936   

６．資本金

（１）自己資本金 13,761,621,208   

　資本金合計 13,761,621,208   

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 0

　　ロ　工事負担金 0

　　ハ　受贈財産評価額 0

　　ニ　その他資本剰余金 0

　資本剰余金合計 0

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 274,759,008

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 0

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 660,832,397      

　利益剰余金合計 935,591,405      

　剰余金合計 935,591,405      

　資本合計 14,697,212,613   

　負債資本合計 59,218,929,549   

（消費税及び地方消費税抜き）

負債の部

資本の部
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注記  

３ セグメント情報に関する注記  

 報告セグメントの概要  

   下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しているた

め、それらを報告セグメントとしている。  

   なお、各報告セグメントに属する事業の内容及び財務情報の内訳は以下のと

おりである。  

セグメント区分  セグメント事業の内容  

公共下水道事業  市街地におけるし尿・生活雑排水の処理、雨水排除  

農業集落排水事業  農業集落におけるし尿・生活雑排水の処理  

   

                                 （単位：千円） 

項目  公共下水道事業  農業集落排水事業  合計  

セグメント資産  52,011,556 7,207,374 59,218,930 

セグメント負債  39,506,180 5,015,537 44,521,717 

その他項目  

 他会計繰入金  871,839 307,735 1,179,574 

減価償却費  1,773,950 328,572 2,102,522 

特別損失  1,600 300 1,900 

有形固定資産

及び無形固定

資産の増加額  
1,717,163 141,084 1,858,247 
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